04/01/2022 06:58 LEI Nº 5.786 DE 16/12/2021

aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/847a7f0d54652afe042587ae007a5ba0?O… 1/1

(*) Os textos contidos nesta base de dados têm caráter meramente informativo.
Somente os publicados no Diário Oficial estão aptos à produção de efeitos legais.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

LEI Nº 5.786, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

Acrescenta dispositivo à Lei nº 1.511, de 5 de julho -
Código de Organização e Divisão Judiciárias.

Publicada no Diário Oficial nº 10.710, de 17 de dezembro de 2021, página 20.
 OBS: Lei promulgada pela Assembleia Legislativa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, decreta e eu promulgo nos
termos do § 7º do art. 70 da Constituição Estadual a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei nº 1.511, de 5 de julho de 1994 , passa a vigorar com o seguinte acréscimo de

dispositivo:
“SEÇÃO XI

 Do auxílio transporte” (NR)

“Art. 255-C. O Magistrado em atividade perceberá, mensalmente, a título de auxílio transporte, o
valor correspondente a, no máximo, vinte por cento do subsídio a que faz jus, na forma do
regulamento a ser editado pelo Presidente do Tribunal de Justiça." (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor no ato de sua publicação.

Campo Grande, 16 de dezembro de 2021.

Deputado PAULO CORRÊA
 Presidente

http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/dfae4d7051677c2104256e450002e69f?OpenDocument
http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/847a7f0d54652afe042587ae007a5ba0?OpenDocument